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Úvod

Říká se, že to nejcennější, co každý člověk chce mít, je zdraví a schopnost

se o sebe sám postarat. V naší společnosti jsou však i lidé, kteří tuto možnost nemají

a jsou odkázáni na pomoc druhých. Zdravotně znevýhodnění, senioři a další osoby,

které jsou závislé na pomoci jiného člověka, využívají při znovu začleňování do života

společnosti sociálních služeb.

Úkolem sociálních služeb je napomáhat osobám řešit jejich nepříznivou sociální

situaci, do které se dostaly z důvodu věku nebo nepříznivého zdravotního stavu, pro

krizovou sociální situaci, životní návyky, sociálně znevýhodňující prostředí nebo

z jiných vážných důvodů.

Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb., který nabyl účinnosti 1. 1. 2007,

přinesl zásadní změny do oblasti sociálních služeb. Tyto změny spočívají, jak v novém

pojetí samotných sociálních služeb, jejich forem, druhů a podmínek poskytování, tak

i v novém přístupu k finančnímu zajištění osob, které pomoc v nepříznivé sociální

situaci potřebují. Těmto osobám je určena dávka – příspěvek na péči, poskytovaný

na zajištění potřebné pomoci zejména prostřednictvím služeb sociální péče, které jsou

poskytované v domácím prostředí osob, nebo v zařízeních sociálních služeb.

Prostředí sociálních služeb je charakterizováno množstvím vztahů mezi lidmi

a institucemi, které mají významný vliv na kvalitu života lidí. Jedná se o vztahy, jejichž

význam vyžaduje zákonnou oporu z důvodu ochrany práv a oprávněných zájmů těch

lidí, kteří jsou oslabeny ve schopnosti je prosazovat. Sociální služby umožňují,

ovlivňují a zvyšují kvalitu života osob ve společnosti, jako je přístup ke vzdělání,

zaměstnání, kulturnímu a společenskému životu.

Žadateli o příspěvek na péči a oprávněnými osobami, které příspěvek pobírají,

jsou tělesně či mentálně postižené osoby, osoby s kombinovaným smyslovým

postižením, psychiatrickým onemocněním, senioři nebo nezletilé zdravotně postižené

děti. Tyto osoby jsou především z důvodu nepříznivého zdravotního stavu závislé na

pomoci jiné osoby, a to v oblasti běžné denní péče o vlastní osobu a v soběstačnosti

(např. zajištění či přijímání stravy, osobní hygieny, oblékání, pohybu, schopnosti

komunikovat, nakládat s penězi či předměty osobní potřeby, obstarat si osobní

záležitosti, uvařit si, vyprat a uklidit).
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 Téma sociálních služeb a problematiku příspěvku na péči jsem si vybrala

především z praktického důvodu. Od roku 1991 pracuji jako sociální pracovnice

na Městském úřadě v Konici a mám tak možnost sledovat vývojové změny v této

oblasti. Zároveň jsem zapojena do procesu komunitního plánování sociálních služeb

v regionu Konicka.

V první kapitole je popsán na historický vývoj sociálních služeb, vysvětlena

právní úprava sociálních služeb v České republice a stručně nastíněn zákon o sociálních

službách. Uvedeny jsou jednotlivé druhy a formy sociálních služeb. Část kapitoly je

také věnována systému financování sociálních služeb v České republice. V druhé

kapitole je stručně objasněna problematika příspěvku na péči a v jejím závěru jsou

zmíněny i činnosti sociálního pracovníka. Celá třetí kapitola je věnována regionu

Konicka. Kromě základní charakteristiky tohoto území, jsou zde uvedeni poskytovatelé

sociálních služeb, kteří v tomto regionu působí. Poslední část třetí kapitoly je věnována

komunitnímu plánování sociálních služeb a střednědobému plánu rozvoje sociálních

služeb.

Cílem výzkumu mojí práce je zjistit pomocí dotazníkového šetření, zda osoby,

které pobírají příspěvek na péči, využívají častěji pomoc rodinného příslušníka nebo

registrovaného poskytovatele sociálních služeb. Dále bych chtěla zjistit, k jakému účelu

je příspěvek na péči využíván, a zdali je používán pouze k zakoupení sociálních služeb

a pomoci.

Ve své práci se zaměřím i na nabídku a rozsah poskytovaných sociálních služeb

v regionu Konicka.

Sociální pedagogika je vědní obor transdisciplinární povahy, který se zaměřuje

na roli prostředí nejen v souvislosti s problémy rizikových, ohrožených nebo nějakým

způsobem znevýhodněných osob, ale v souvislosti s celou populací. Profesor Kraus

ve své knize Člověk, prostředí, výchova uvádí myšlenku, že sociální pedagogika by

měla vytvářet soulad mezi potřebami jedinců a společnosti a přispívat tak

k optimálnímu způsobu života v daných společenských podmínkách. Ve své bakalářské

práci se zabývám osobami, které jsou zdravotně znevýhodněné z důvodu svého

postižení nebo stáří. Úkolem společnosti a sociální pedagogiky je pomoc při

začleňování těchto osob do života společnosti. Sociální služby by měly reagovat

na jednotlivé potřeby jedinců a ovlivňovat kvalitu života zdravotně znevýhodněných

osob.
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 Podkladem pro vypracování bakalářské práce bylo studium odborné literatury,

dlouhodobá praxe na Městském úřadě v Konici, ale také spolupráce s poskytovateli

sociálních služeb při procesu komunitního plánování.
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1 Sociální služby

1.1 Sociální služby z hlediska historického vývoje

Počátky chudinské péče byly již od dob starověku předmětem zájmu panovníků.

V tomto období, a později i ve středověku, se společnost před chudobou bránila

a trestala ji. Jako první začali ve starém Řecku řešit Římané chudobu v okamžiku, kdy

se stala společenskou hrozbou a to tím, že nejchudším rozdávali chléb a byl jim povolen

přístup na zábavy určené pro bohaté. Chudinská péče ve středověku byla poskytována

formou almužny. První sociální služby se objevily po přijetí křesťanství a zřízení církve,

kdy se začala uplatňovat náboženská přikázání a konání milosrdných skutků. Kláštery

spolu s farnostmi představovaly první instituce, které poskytovaly péči chudým -

převážně věcného charakteru.
1

Počátky jednotné politiky státu

„Na našem území byla represivní opatření vůči chudým lidem poprvé upravena

v říšském policejním řádu Ferdinanda I. z roku 1552. Ve stejném duchu se u nás později

vydávala další nařízení proti žebrotě a o postrku, např. nařízení Marie Terezie „Bettler-,

Schub- und Verpflegsordnung“ z roku 1754.“
2

Represivní přístup k lidem žijícím na okraji společnosti byl u nás zmírněn

dekrety Josefa II z let 1782-1786. V těchto dokumentech bylo doporučováno zřizovat

farní chudinské ústavy a útulky pro chudé.

„Na přelomu 16. a 17. století vydala anglická královna Alžběta I. své první

chudinské zákony. Tyto právní předpisy (Kodex chudých z roku 1597 a Chudinský

zákoník z roku 1601) ukládaly obcím povinnost pomáhat svým práceneschopným

chudým a představovaly důležitý mezník ve vývoji chudinské péče.“
3

Tradice ústavní péče vzniká na přelomu 18. a 19. století. Vznikají první zařízení

pro opuštěné děti – sirotčince, pro nemajetné osoby – chudobince nebo pro lidi trpící

dušení chorobou – blázince. „Správou byli pověřeni ctihodní občané, jimž se říkalo

otcové chudých.“
4

1 Matoušek, O. a kol.: Sociální služby. Praha: Portál, 2007. s. 17-18
2 Matoušek, O. a kol.: Sociální služby. Praha: Portál, 2007. s. 19
3 Matoušek, O. a kol.: Sociální služby. Praha: Portál, 2007. s. 20
4 Tomeš, I. a kol.: Sociální správa. Praha: Portál, 2009. s. 48
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Na venkově se v téže době uplatňovalo ubytovávání potřebných osob v obecních

domech či bytech tzv. pastouškách.

Sociální služby a domovské právo

Chudinská péče na našem území byla legislativně upravena až v polovině

19. století. S vývojem v okolních zemích, a s převedením povinnosti poskytovat

chudinskou péči na obce a města, se postupně zaváděl institut domovského práva.

Domovské právo – soubor práv a povinností, které vyplývaly z právního vztahu mezi

příslušníkem obce a obcí samotnou.

„V našem prozatímním obecním zřízením č. 170/1849 ř.z. byl v tomto duchu

zakotven právní nárok příslušníků obce na „zaopatření podle dokázané potřeby“ (§22).

Obecní zákon č. 18/1862 ř.z. pak v rámci samostatných působností obce stanovil rovněž


[…]

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Návazné sociální služby pro seniory ve městě Prostějově

Název poskytované služby Název zařízení poskytovatele Adresa

A
m

b
u
la

n
tn

í

s
lu

ž
b
y

Sociálně aktivizační služba
Handicap Help Linka

Centrum pro zdravotně
postižené Olomouckého kraje

Kostelecká 17,
Prostějov

Dobrovolnická práce Dobrovolnické centrum ADRA
Rostislavova 26,

Prostějov

Klub důchodců Prostějov Městský úřad Prostějov
Svatoplukova 15,

Prostějov

Zdravotnické služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením

Poskytované služby Název zařízení Adresa

Zdravotní domácí péče,
sociální terénní péče

Agentura domácí péče SANCO Vrahovická 109, Prostějov

Zdravotní domácí péče Charita Prostějov, c.o. Polišenského 1, Prostějov

Lékařská a zdravotní péče
Středomoravská nemocniční, a.s.

Nemocnice PV
Mathonova 1, Prostějov

Domy s pečovatelskou službou (DPS)

Poskytované služby Název zařízení Adresa

DPS ve městě Prostějově Domovní správa s.r.o. Křižkovského 7, Prostějov

DPS Čechy pod Kosířem Obecní úřad
Komenského 360,

Čechy pod Kosířem

DPS Mostskovice Obecní úřad Jižní 1, Prostějov

DPS Konice Charita Konice, c.o. Zahradní 690, Konice
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Příloha č. 3

Proces komunitního plánování sociálních služeb na území

Olomouckého kraje
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Příloha č. 4

DOTAZNÍK

1. Jsem:

⁪ muž

⁪ žena

2. Jako osoba pečující pečuji o:

⁪ jednu osobu

⁪ dvě osoby

⁪ více než dvě osoby

3. Stáří osoby o kterou pečuji:

⁪ nezletilé dítě do 18 let věku

⁪ do 40 roků

⁪ do 65 roků

⁪ do 80 roků

⁪ nad 80 roků

4. Osoba, o níž pečuji, je:

⁪ dítě

⁪ rodič

⁪ sourozenec

⁪ jiný příbuzný/á

⁪ není příbuzný/á

5. Osoba, o kterou pečuji, bydlí v obci s počtem obyvatel:

⁪ do 200

⁪ do 500

⁪ do 1000

⁪ do 1500

⁪ více než 1500

6. Osoba, o níž pečuji:

⁪ je celodenně doma

⁪ navštěvuje pobytové zařízení (uveďte název zařízení) ……………………………………...

7. Osoba, o kterou pečuji, pobírá příspěvek na péči ve stupni:

⁪ I. 800,- Kč nezletilá osoba (3 000,- Kč)

⁪ II. 4 000,- Kč nezletilá osoba (5 000,- Kč)

⁪ III. 8 000,- Kč nezletilá osoba (9 000,- Kč)

⁪ IV. 12 000,- Kč

⁪ pečuji o dvě a více osob (uveďte, prosím, stupně příspěvku na péči těchto osob)

…………………………………………………………………………………………………..

8. Příspěvek na péči používá osoba k uhrazení: (lze zakřížkovat i více možností)

⁪ sociálních služeb ……………….. Kč/měsíc

⁪ léků …………………Kč/měsíc

⁪ zdravotnického materiálu ……………………Kč/měsíc

⁪ nákupu osobních věcí ………………….Kč/měsíc

⁪ nevím

⁪ jiných potřeb (uveďte jakých) ………………………………………………………………..
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9. Příspěvek na péči osoba využívá k zabezpečení těchto činností:

(lze zakřížkovat i více možností)

⁪ pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu

⁪ pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu

⁪ poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy

⁪ pomoc při zajištění chodu domácnosti

⁪ zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

⁪ pomoc při uplatnění práv a při obstarávání osobních záležitostí

⁪ výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti

⁪ sociálně terapeutické činnosti

⁪ jiné (uveďte jaké) …………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………...

10. Sociální služby zajišťují osobě: (lze zakřížkovat i více možností)

⁪ rodinní příslušníci

⁪ jiné fyzické osoby (uveďte jaké, např. soused/ka) …………………………………………...

⁭ Charita Konice

⁪ Millenia partners a.s.

⁪ Občanské sdružení „Pomocná ruka“

⁪ Občanské sdružení Podané ruce

⁪ Člověk v tísni

⁪ jiní poskytovatelé (uveďte názvy organizací) ………………………………………………..

11. S nabídkou sociálních služeb v regionu Konicka jsem:

⁪ velmi spokojen/a

⁪ částečně spokojen/a

⁪ nespokojen/a

⁪ nezajímal/a jsem se o ni

⁭ osoba o kterou pečuji, nevyužívá služeb registrovaných poskytovatelů

12. Měsíční výše příspěvku na péči je dle mého názoru:

⁪ velmi nízká

⁪ nízká

⁪ dostatečná

⁪ nadbytečná

⁪ zcela nadbytečná

13. Osoba, o kterou pečuji, má podanou žádost do domova důchodců:

⁪ ano

⁪ ne

⁪ nevím

14. Uveďte, které sociální služby by jste uvítala jako osoba pečující pro ulehčení Vaší

práce: (lze zakřížkovat i více možností)

⁭ služby centra denních služeb

⁭ služby denního nebo týdenní stacionáře

⁭ osobní asistenci

⁭ průvodcovské a předčitatelské služby

⁭ jiné (uveďte jaké) ……………………………………………………………………………

⁭ žádné

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.