Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka bakalářské práce: Hana Koudelková

Název práce: Sociální služby poskytované občanům pobírajícím příspěvek na péči v regionu Konicka.

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Vévoda, Ph.D.

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Autorka volila téma práce, které souvisí s jejím pracovním zařazením. Vzhledem k demografickému vývoji populace v České republice se jedná v současnosti o velmi aktuální téma.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Teoretická část práce poskytuje ucelený náhled do vývoje oblasti sociálních služeb od jejich prvopočátků až do současnosti.

Vzhledem k formulovaným cílům práce a stanoveným hypotézám je v praktické části adekvátně volena technika dotazníku a metoda kvantitativního průzkumu. Přílohy vhodně doplňují text.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Spolupráce s vedoucím byla velmi dobrá.

Práce je přehledná, logicky uspořádaná do základních kapitol. Získané výsledky praktické části jsou přehledně uvedeny v grafech.

Autorkou formulované závěry odpovídají realitě. Současně také navrhuje některá praktická řešení.

Po odborné stránce práce překonává požadavky kladené na bakalářské práce. Je zřejmé, že autorka se této problematice dlouhodobě věnuje.

Práce s literaturou

Odvolávky na literaturu jsou téměř bezchybné.

Rozsah použité literatury odpovídá požadavkům na tento druh práce.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Rozsah práce 73 stran a 6 stran příloh. Formální úprava a jazyková stránka práce jsou na odpovídající úrovni.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky, které jsou na tyto práce kladené.

Autorka v práci zjistila, že příspěvek na péči je využíván, v rozporu se zákonem, také na jiné potřeby než na nákup péče samotné. Jak by tomuto jevu na základě svých zkušeností zabránila?

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A**.

Datum 25.3.2012

.....
Podpis